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Tirang, mé . 2020

Lénda : ozim projektligji: “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, dt.
.12.20083’, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar;
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Drejtuar: KRYETARIT TE KUVENDIT
Z. GRAMOZ RUCI

I nderuar Z. Kryetar,

Bazuar né nenin 71, pika 1 t& Rregullores s&¢ Kuvendit, né cilésing o deputetes t&€ Kuvendit t&
Shqipérisé, po depozitoj pran€ Jush, pér shqyrtim dhe miratim pran€ Komisionit t& Posagém
pér Reformén Zgjedhore, projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 10019, dt.
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérise”, i ndryshuar;

Ky projektligj synon ndryshime né Kodin Zgjedhor, me géllim verifikimin e figurave publike,
duke synuar transparencé, besueshméri dhe kandidaté me figuré t& pastér morale né zgjedhjet
e pérgjithshme dhe ato vendore.

Bashkéngjitur propozimit dhe relacioni pérkatés.

Duke ju falenderuar,
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@ DEPUTETE,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI I POSACEM PER REFORMEN ZGJEDHORE

PROJEKTLIGJ

Nr. /2020

PER
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 10019, DT. 29.12.2008, “KODI ZGJEDHOR
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE?”, I NDRYSHUAR

Né mbéshtetje t& neneve 78 dhe 81, pika 1, dhe 83, pika 1, t& Kushtetutés, me propozimin e njé deputeti
Kuvendi i Republikés s& Shqipérise

VENDOSI:

NE ligjin nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar, t& béhen
shtesat dhe ndryshimet, mbi verifikimin e figurave t& pastértisé sé kandidatéve pér t"u zgjedhur deputet
apo kryetar bashkie, sipas nenit 30 t& ligjit 45/2015, né lidhje me ekzistencén t& informacioneve né
dokumente té ish-sigurimit t& shtetit, si mé poshté vijon:

Neni 67
1.N€ pikén 1, né pérfundim t& fjalisé s¢ paragrafit t& paré, t& shtohet fjalia:

“si dhe kérkesén me gjeneralitetet e partis€ politike t& regjistruar né zgjedhje, pér verifikimin e
figurave t& kandidatéve pér deputet né ¢do zoné zgjedhore, e shoqéruar me formularin tip t&
aplikimit pér institucionet, sipas modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar
nga veté kandidati q& konkuron pér t'u zgjedhur deputet né zonén zgjedhore pérkatése.

2.Né pikén 2, né pérfundim t& fjalisé sé paragrafit t& dyté, té shtohet njé paragraf tjetér me kété
pé€rmbajtje:

“Partia politike e regjistruar pér zgjedhjet e organeve té geverisjes vendore, depoziton né KZAZ,
q¢€ mbulon njésine e qeverisjes vendore pérkatése, kérkesén pér verifikimin e figurés sé kandidatit
pér kryetar bashkie, ku jané t& shénuara edhe gjeneralitetet e partisé politike, e shoqéruar me
formularin tip t& aplikimit pér institucionet, sipas modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar
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dhe i nénshkruar nga veté kandidati qé konkuron pér t'u zgjedhur kryetar bashkie né zonén
zgjedhore pérkatése”.

3.Né pikén 2, né pérfundim té fjalisé sé& paragrafit t& paré , t& shtohet fjalia:

“si dhe kérkesén pér verifikimin e kandidatéve me gjeneralitetet e partisé¢ politike pjesétare t&
koalicionit, e shoqéruar me formularin tip té aplikimit pér institucionet, sipas modelit t&€ miratuar
nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar nga veté kandidati q& konkuron pér t'u zgjedhur deputet
pér ¢do zoné zgjedhore.

4 Né pikén 3, né pérfundim t€ fjalisé sé& paragrafit t& paré, t& shtohet fjalét me kété pérmbajtje:

“si dhe depoziton né KQZ kérkesén pér verifikimin e figurés sé kandidatit t€ saj, ku jané t&
shénuara edhe gjeneralitet e partisé politike,.e.shogéruar.me. formularin. tip t€ aplikimit pér
institucionet, sipas modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar nga veté
kandidati q& konkuron pér t""u zgjedhur kryetar bashkie né zonén zgjedhore pérkatése”.

Neni 69
Pas pikés 4 t& Nenit 69, té shtohet pika 5 me két¢ pérmbajtje:

Komiteti nismétar i regjistruar né¢ KQZ pér zgjedhjet pér Kuvend, jo mévoné se 50 dit€ para datés
sé zgjedhjeve, ka detyrimin ti paraqesé¢ KQZ-sé:

a) kérkesén pér verifikimin e figurés sé kandidatit pér deputet, me qgéllim vlerésimin e
ekzistencés sé rrethanave, sipas nenit 30 té& ligjit 45/2015, “Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”,

b) kérkesa e komitetit nismétar, e cila pérmban gjeneralitetet e 9 zgjedh&sve nga zona
zgjedhore pérkatése, duhet t€ jeté e shoqéruar me formularin tip € aplikimit pér
institucionet, sipas modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar nga veté
kandidati q& konkuron pér t'u zgjedhur deputet né zonén zgjedhore pérkatése.

Neni 70
Pas pikés 4 t& Nenit 70, t& shtohet pika 5 me kété pérmbajtje:

Komiteti nismétar i regjistruar né KZAA, pér zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore, jo mé
voné se 50 dité para datés sé zgjedhjeve, ka detyrimin t'i paraqes¢ KZZA-s€ pérkatése:

a) kérkesén pér verifikimin e figurés sé& kandidatit pér kryetar bashkie, me qéllim vlerésimin
e ekzistencés sé rrethanave, sipas nenit 30 & ligjit 45/2015, “Autoriteti pér Informimin mbi
Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”,

b) kérkesa e komitetit nismétar, e cila pérmban gjeneralitetet e 9 zgjedhésve nga zona
zgjedhore pérkatése, duhet té jeté e shoqéruar me formularin tip t& aplikimit pér
institucionet, sipas modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar nga vet¢
kandidati q& konkuron pér t'u zgjedhur kryetar bashkie n& zonén zgjedhore pérkatése.



Neni 72
Pas pikés 2, gérma d) t& kétij neni t& shtohet gérma dh) me kété pérmbajtje:

dh) deklarimin e kandidatit dhe nénshkrimin e tij né njé formular vetédeklarimi, ku duhet t&
deklarojé mosekzistencén e informacioneve né dokumente t& ish- sigurimit t& shtetit pér t&, sipas
parashikimeve t& pércaktuara né pikén 2 t& Nenit 30 t& ligjit 45/2015, “Pér t& drejtén e informimit
pér dokumentet e ish-sigurimit t& Shtetit.....”.

Neni 73
1.N& pikén 2, pas pérfundimit t& fjalisé, t& shtohet fjalia si mé& poshté:

“Mosparagqitja e kérkesés pér verifikimin e figurés sé¢ kandidatéve pér tu zgjedhur deputet apo
kryetaré bashkie nga cdo subjekt zgjedhor, lidhur me ekzistencén e informacioneve né¢ dokumente
t& ish- sigurimit t& shtetit, e shogéruar kjo me formularin tip t€ aplikimit pér institucionet, sipas
modelit t& miratuar nga Autoriteti, i plotésuar dhe i nénshkruar nga vetg kandidati g& konkuron pér
tu zgjedhur deputet apo kryetar bashkie né zonén zgjedhore pérkatése, sipas zgjedhjeve t& radhés,
pérbén shkak pér marrjen e vendimit pér refuzimin e dokumentacionit pérfundimtar.

2. Té shtohet pika 7 né Nenin 73, me kété pérmbajtje:

KQZ-ja ose, sipas rastit KZAZ-ja, me disponimin e kérkesés s& paraqitur nga ¢do subjekt zgjedhor,
pér verifikimin e figurés sé kandidatéve qé-konkurojné.pér-deputet.apo.per kryetar bashkie, e
shoqéruar me formularin tip t& aplikimit t&€ plot€suar nga veté kandidatét pér t'u zgjedhur,
menjéheré e dérgon até prané Autoritetit, pér t& kryer procedurat e vlerésimit té figurés s€ pastértisé
sé ¢do kandidati, né lidhje me ekzistencén pér ta, t& informacioneve né dokumente t€ ish-sigurimit
té shtetit,

6. Autoriteti, me administrimin e kérkesés t& dérguar nga KQZ/KZAZ, e shoqéruar me formularét
tip t& aplikimit t& plotésuar nga veté kandidati pér t'u zgjedhur deputet apo kryetar bashkie, pas
shqyrtimit t& kérkesés, verifikimit t& plog , do t&€ shprehet me vendim pér rezultatet e verifikimit,
lidhur me ekzistencén pér ta, t& informacioneve né dokumente t& ish-sigurimit t& shtetit, t& cilin
menjéheré i'a pércjellé KQZ dhe veté subjektit zgjedhor kérkues, por jo mé& voné se dy muaj pas
disponimit t& kérkesés.

Pas Nenit 73, t& shtohet neni 73/1, me kété pérmbajtje:

Veprimet e KQZ-sé, né rastin kur pér kandidatin pér t’u zgjedhur deputet apo Kkryetar
bashkie, figurojné té kété informacione né dokumente té ish-Sigurimit té Shtetit, sipas pikés
2 té Nenit 30 té ligjit 45/2015.

1.Kur KQZ njihet me vendimmarrjen e Autoritetit, pér kandidatin q& konkuron pér t'u zgjedhur
deputet apo kryetar bashkie dhe pér t& cilin ekzistojné informacioneve né dokumente t& ish-
sigurimit t& shtetit, sipas parashikimeve t€ pikés 2, t& Nenit 30, t& ligjit 45/2015, kryen veprimet e
méposhtme:



a) heq emrin e kandidatit para procesit té shtypjes sé fletéve t& votimit dhe né rastin e kandidatit
pér kryetar bashkie nuk e zévendéson até, kur informacionin e disponon para kryerjes sé kétij
procesi.

b) shpall pavlefshméring e zgjedhjeve né zonén zgjedhore pérkatése, kur kandidati ka t& drejtén e
mandatit t€ kryetarit t& bashkisé, mbi bazén e votave té marra, si dhe faktin e moskandidimit dhe
moszgjedhshmérisé sé kandidatit pérkatés, kur informacionin e disponon pas shtypjes sé fletéve t&
votimit dhe para shpalljes sé rezultatit t& zgjedhjeve,

c) shpall fitues nga lista shumemérore kandidatin vijues né renditje dhe né pérputhje me kuotén
gjinore, si dhe shpall faktin e moskandidimit dhe moszgjedhshmérisé pér kandidatin pérkatés, kur
informacionin e disponon pas shtypjes sé fletéve t& votimit dhe para shpalljes sé rezultatit t&
zgjedhjeve,

d) shpall pavlefshmériné e mandatit ndaj personit i shpallur i zgjedhur né kundérshtim me Kodin
Zgjedhor, si dhe shpall mandatin, né pérputhje me Kodin.Zgjedher,kur informacionin e disponon
pas shpalljes s¢ rezultatit té zgjedhjeve.

Neni 82
T€ shtohet njé paragraf tjetér tek Neni 82 me kété pérmbajtje:
KQZ brenda kétij minutazhi duhet:

a) s€ pari, t€ informojé zgjedhésit, pér rezultatin e verifikimit t& kryer nga Autoriteti, mbi
ekzistencén e informacioneve né dokumente té ish- Sigurimit t& Shtetit, pér ¢do kandidat
qé€ konkuron né zgjedhjet e radhés, i propozuar nga subjekti zgjedhor pérkatés,

b) SE& dyti, duhet t& publikojé né media dhe né fagen zyrtare té saj né internet, vendimet e
Autoritetit mbi rezultatet e verifikimit t& figurés sé pastértisé té ¢do kandidati pér t'u
zgjedhur objekt verifikimi. i



RELACION

Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.10019, dt. 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i
Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, pér transparencén € fushatés zgjedhore, verifikimi i
figurave té pastértisé sé kandidatéve pér deputet apo kryetar bashkie.

Né& kuadér te vlerésimit té& figurés sé pastértisé sipas legjislacionit pérkatés (ligji 45/2015, “Pér t&
drejtén e informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit”) t& cilésive etike, morale dhe
profesionale t& kandidatéve pér deputet apo kandidatéve pér kryetar bashkie, pér géllime t&
transparencés sé figurés sé tyre gjaté fushatave elektorale, eshté e nevojshme ndérhyrja né

dispozita t& veganta t& legjislacionit zgjedhoryduke-béré amendimet e duhura.

Pér mé tepér, nga praktika e krijuar né dy zgjedhjet elektorale t& fundit.té zhvilluara pérkatésisht
né Qershor 2017 (zgjedhjet parlamentare) dhe né Qershor 2019 (zgjedhjet vendore), Eshté vérejtur
se partité politke te regjistruara né zgjedhje dhe ketu kam parasysh partité e médha politike
parlamentare dhe ato jashté Parlamentit si PS, PD, LSI, ‘efj., nuk'kan&paraqitur kérkesé prané
Autoritetit pér Informim mbi Dokumentet ¢ ish-Sigurimit & Shtetit, né lidhje me ekzistencén e
informacioneve né dokumentet e ish —Sigurimit t& Shtetit p&r kandidatet per deputet apo kryetar

bashkie, né zbatim t& nenit 30 t& ligjit 45/2015 me t€ cilin ushtron veprimtariné e vet Ky Autoritet.

Ky proces verifikimi i figurés s¢ pastértis¢ sé kandidatéve pér deputet apo kryetar bashkie, ka
nevojé té disiplinohet né dispozita t&€ veganta t& Kodit Zgjedhor, pér t& cilat mund t& ket& disa

alternativa:

-Fillimin e procesit paraprak t& verifikimit t& figurés s& pastértisé té kandidaturave pér deputet apo
kryetar bashkie, ku sé bashku me dokumentacionin e regjistrimit t& partive politike né zgjedhje, t&
sillen dhe kandidaturat potenciale pér tu zgjedhur deputeté apo kryetar bashkie (jo mé& voné se 70
dité para datés sé zgjedhjeve), s€ bashku edhe formularét e aplikimit t& plotésuar nga veté kandidati

pér t’u verifikuar pér pastértin€ e figurés.

-Fillimin e procesit t& verifikimit t& figurave t€ pastértis€ s¢ kandidaturave pér deputet apo kryetar
bashkie, né afatin kohor t& paragitjes sé list€s shum&emérore t€ kandidatéve pér ¢do zoné
zgjedhore, 50 dité para dités sé zgjedhjeve, ku subjektet politike duhet t& sjellin edhe formularét e

aplikimit t& plotésuar nga veté kandidati pér t’u verifikuar pér pastérting e figurés.



-Verifikimi i figurés se pastértisé t& kandidatéve pér deputet apo kryetar bashkie, ku veté kandidati
duhet t€ plotésojé formularin e aplikimit dhe t& vetédeklarojé (varianti polak, ku nése
vetédeklarimi &shté i rremé ¢éshtja dérgohet né gjykatén kompetente), nése &shté né kushtet e
parashikimeve t& nenit 30 t& ligjit 45/2017, variant ky nése vérehet ekzistenca e kushteve ka

penalitetet e duhura.

NE& kété kontekst, &shté e nevojshme, t*i propozoj Komisionit t& Posa¢ém pér Reformén Zgjedhore
bérjen e disa shtesave dhe ndryshimeve ligjore t& domosdoshme, né funksion t& transparencés sé
fushatés zgjedhore, ku ¢do zgjedhés gjaté fushatés elektorale t& informohet lidhur me rezultatin e
verifikimit t€ figurés s& pastértisé pér kandidatin qé do t& votojé€ sipas llojit t& zgjedhjeve, duke
shmangur apo minimizuar futjen né Parlament apo si drejtues bashkie kandidaté pér t& cilét
ekzistojné dokumente t& ish-Sigurimit t& Shtetit deri n& Korrik & vitit 1991 (kétu mund té

pérmenden kriteret e Nenit 30, pika 2 t& ligjit 45/2015).



